
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3044- Quinta-Feira, 17 de dezembro de 2020 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.38 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2018 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2018 - Contratada: Clemir Schmitt - ME. Objeto do Contrato: prestação de serviços 
para produção, gravação, edição e finalização de produtos radio jornalísticos, no formato de rádio releases, institucionais, rádio jornais e peças 
similares. Prorrogação: de 1º/01/2021 até 31/12/2021. Fundamento Legal: artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor: O valor mensal deste 
Termo Aditivo é R$ 9.283,11, totalizando o valor estimado de R$ 111.397,32, considerando o período de 12 meses. LGPD: em atendimento à 
LGPD, foi incluída ao Contrato a CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, DAS COMUNICAÇÕES, DA 
PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS. Gestor do Contrato: é o titular da Assessoria de Comunicação Social (ACOM). Data da Assinatura: 
15/12/2020. 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2020. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora de Administração da DAF 

 

 
 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 65/2017 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2017 - Contratada: Weltsolutions Suporte em Tecnologia da Informação Eireli. Objeto 
do Contrato: o licenciamento anual de Autodesk AutoCAD 2018. Prorrogação: de 08/02/2021 até 07/02/2022. Fundamento Legal: artigo 57, 
inciso IV, c/c artigo 65, I, “b”, e §2º, II da Lei Federal nº 8.666/93. Valor: o valor deste Termo Aditivo é de R$ 14.959,22, sendo R$ 7.479,61 o 
valor unitário de cada licença pelo período de 12 meses. A alteração constante na Cláusula Terceira representa uma redução de 25% do valor 
original do Contrato, totalizando a redução de 50%, considerando o 2º Termo Aditivo. LGPD: em atendimento à LGPD, foi incluída ao Contrato 
a CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, DAS COMUNICAÇÕES, DA PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE 
DADOS. Gestor do Contrato: é o titular da Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI). Data da Assinatura: 14/12/2020. 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2020. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora de Administração da DAF 

 

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO N. 133/2020 
 

Extrato de Dispensa de Licitação e Contrato firmados pelo Tribunal de Contas do Estado 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2020. O Tribunal de Contas de Santa Catarina torna pública a realização da Dispensa de Licitação nº 
58/2020, com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
lavanderia para o TCE/SC. O Valor Total da Dispensa é R$ 16.685,00 para todo o período da contratação. Contratada: Lavanderia Lavix Eireli. 
Prazo de Vigência: de 1º/01/2021 até 31/12/2021. Data da Assinatura: 15/12/2020. 

CONTRATO Nº 44/2020. Assinado em 15/12/2020 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e Lavanderia Lavix Eireli, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 58/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de lavanderia para o TCE/SC. Valor 
Total: é de R$ 16.685,00 para todo o período da contratação. Prazo de Vigência: de 1º/01/2021 até 31/12/2021. Gestor do Contrato: o fiscal é o 
titular da Divisão de Serviços Terceirizados (DIST) e o gestor é o titular da Coordenadoria de Engenharia, Infraestrutura e Serviços (CEIS). 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2020. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretoria de Administração da DAF 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 69/2020 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno 
instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, 

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores Maria Helena Demétrio, matrícula nº 375.602-5, e como suplente Amauri Luís Sperotto, matrícula nº 292.045-

0, para acompanhar e fiscalizar o Contrato MPC nº 08/2020, firmado entre o Ministério Público de Contas e Distribuidora de Água Mineral 
Cambirela Eireli, com efeitos a contar da assinatura do Contrato. 

Florianópolis, 15 de dezembro de 2020. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 


